
 

REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2023 
 

Codice A1404C 
D.D. 27 ottobre 2023, n. 1739 
Accertamento di Euro 5.388,65 sul capitolo 68532/2023 e impegno di Euro 5.388,65 sul 
capitolo 493651/2023 a favore della Società Steelco S.p.A ( C.F. e P.I.V.A. 04311220265) a 
seguito di istanza di ripetizione della maggior somma corrisposta per effetto della riduzione 
accordata dall'art. 8 del D.L. n.34/2023. 
 

 

ATTO DD 1739/A1404C/2023 DEL 27/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Accertamento di Euro 5.388,65 sul capitolo 68532/2023 e impegno di Euro 5.388,65 

sul capitolo 493651/2023 a favore della Società Steelco S.p.A ( C.F. e P.I.V.A. 
04311220265) a seguito di istanza di ripetizione della maggior somma corrisposta per 
effetto della riduzione accordata dall’art. 8 del D.L. n.34/2023. 
 

Visto l’art. 9 ter, comma 9 bis del D.L. 78/2015, convertito in L. 125/2015, con cui le regioni e le 
province autonome definiscono con proprio provvedimento,da adottare entro novanta giorni dalla 
data di pubblicazione del predetto decreto ministeriale, l'elenco delle aziende fornitrici soggette al 
ripiano per ciascun anno, previa verifica della documentazione contabile anche per il tramite degli 
enti del servizio sanitario regionale; 
 
vista la Determinazione del Direttore della Direzione Sanità e Welfare n.2426/A1400A/2022 del 14 
dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione elenchi delle aziende fornitrici di dispositivi 
medici soggetti al ripiano per ciascuno degli anni 2015, 2016, 2017, 2018 ai sensi dell’articolo 9 ter, 
comma 9 bis del D.L. 78/2015, convertito in L. 125/2015”, che stabilisce come il pagamento 
dell’importo dovuto per le aziende fornitrici dovrà avvenire “entro e non oltre trenta giorni dalla 
data di pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
4 del DM 6 ottobre 2022, ovvero il 13 gennaio 2023”; 
 
visto il D.L. 11 gennaio 2023, n.4, art.1 con cui il predetto pagamento è stato successivamente 
fissato al 30 aprile 2023; 
 
considerato che in data 27/04/2023 la Società Steelco S.p.A. ha corrisposto l’intera somma dovuta 
pari ad euro 10.362,78 ( diecimilatrecentosessantadue/78), codice versante 383009; 
 
visto il successivo D.L. n. 34 del 30 marzo 2023, rubricato “Contributo statale per il ripiano del 
superamento del tetto di spesa dei dispositivi medici”, convertito in L. n. 56 del 26 maggio 2023, 
che all’art 8 stabilisce: “In relazione a quanto disposto dall'articolo 9-ter, comma 9-bis, del decreto-
legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, e' 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, un fondo con 



 

dotazione pari a 1.085 milioni di euro per l'anno 2023. Al relativo onere si provvede ai sensi 
dell'articolo 24. A ciascuna regione e provincia autonoma è assegnata una quota del fondo di cui al 
comma 1, secondo gli importi indicati nella tabella A allegata al presente decreto, determinati in 
proporzione agli importi complessivamente spettanti alle medesime regioni e province autonome 
per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018, indicati negli allegati A, B, C e D del decreto del Ministro 
della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 6 luglio 2022, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15 settembre 2022. Gli importi della quota del fondo assegnati a 
ciascuna regione provincia autonoma possono essere utilizzati per gli equilibri dei servizi sanitari 
regionali dell'anno 2022. Le aziende fornitrici di dispositivi medici, che non hanno attivato 
contenzioso o che rinunciano al contenzioso eventualmente attivato, versano a ciascuna regione e 
provincia autonoma, entro il 30 giugno 2023, la restante quota rispetto a quella determinata dai 
provvedimenti regionali e provinciali di cui all'articolo 9-ter, comma 9-bis, quarto periodo, del 
decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 
125, nella misura pari al 48 per cento dell'importo indicato nei predetti provvedimenti regionali e 
provinciali. Per le aziende fornitrici di dispositivi medici che non rinunciano al contenzioso attivato, 
resta fermo l'obbligo del versamento della quota integrale a loro carico, come determinata dai 
richiamati provvedimenti regionali o provinciali. In caso di inadempimento da parte delle aziende 
fornitrici di dispositivi medici a quanto disposto dal primo periodo e dal secondo periodo del 
presente comma, restano ferme le disposizioni di cui al quinto e sesto periodo del medesimo 
articolo 9-ter, comma 9-bis”;  
 
tenuto conto dell’istanza presentata dalla Società Steelco S.p.A. in data 14 settembre 2023, ns. prot. 
n. 00006382 del 26 settembre 2023, con cui viene chiesta la restituzione, da parte della Regione 
Piemonte, della differenza tra la somma pagata in data 27 aprile 2023, pari a Euro 10.362,78 e la 
minor somma dovuta per effetto della riduzione accordata dall’art. 8 del D.L. n. 34/2023, pari a 
Euro 4.974,13; 
 
considerato che occorre accertare la somma di Euro 5.338,65 sul capitolo 68532/2023 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, e, contestualmente, impegnare la somma di Euro 
5.388,65 sul capitolo di spesa 493651 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 
(codice beneficiario num. 383009) a favore della Società Steelco S.p.A ( C.F. e P.I.V.A. 
04311220265) quale differenza tra la somma pagata in data 27 aprile 2023 e la minor somma dovuta 
per effetto della riduzione accordata dall’art. 8 del D.L. n.34/2023; 
 
dato atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come 
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 recante "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la L.R. n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R 1-6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la L.R. n. 14 del 31/07/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• la D.G.R 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di accertare la somma di Euro 5.338,65 sul capitolo di entrata 68532/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023, codice versante 383009 Società Steelco S.p.A.( C.F. e P.I.V.A. 
04311220265) ; 
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 5.338,65 sul capitolo di spesa 493651/2023 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 (codice beneficiario num. 383009) a 
favore della Società Steelco S.p.A ( C.F. e P.I.V.A. 04311220265) quale differenza tra la somma 
pagata in data 27 aprile 2023 e la minor somma dovuta per effetto della riduzione accordata dall’art. 
8 del D.L. n.34/2023; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 



 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 in quanto 
trattasi di atto puramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1739/A1404C/2023  DEL 27/10/2023

Accertamento N.: 2023/2593
Descrizione: ACCERTAMENTO DI EURO 5.388,65 SUL CAPITOLO 68532/2023 E IMPEGNO DI 
EURO 5.388,65 SUL CAPITOLO 493651/2023 A FAVORE DELLA SOCIETÀ STEELCO S.P.A ( C.F. E 
P.I.V.A. 04311220265) A SEGUITO DI ISTANZA DI RIPETIZIONE DELLA MAGGIOR SOMMA 
CORRISPOSTA PER EFFETTO DELLA RIDUZIONE ACCORDATA DALL'ART. 8 DEL D.L. 
N.34/2023.
Importo (€): 5.338,65
Cap.: 68532 / 2023 - Entrate conto Tesoreria sanità per parite di giro diverse
Soggetto: Cod. 383009
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro

Impegno N.: 2023/17941
Descrizione: ACCERTAMENTO DI EURO 5.388,65 SUL CAPITOLO 68532/2023 E IMPEGNO DI 
EURO 5.388,65 SUL CAPITOLO 493651/2023 A FAVORE DELLA SOCIETÀ STEELCO S.P.A ( C.F. E 
P.I.V.A. 04311220265) A SEGUITO DI ISTANZA DI RIPETIZIONE DELLA MAGGIOR SOMMA 
CORRISPOSTA PER EFFETTO DELLA RIDUZIONE ACCORDATA DALL'ART. 8 DEL D.L. 
N.34/2023.
Importo (€): 5.338,65
Cap.: 493651 / 2023 - Altre uscite conto Tesoreria sanità per partite di giro diverse
Macro-aggregato: Cod. 7010000 - Uscite per partite di giro
Soggetto: Cod. 383009
PdC finanziario: Cod. U.7.01.99.99.999 - Altre uscite per partite di giro n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro


